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Aktivnosti 

 

U protekloj nedelji oďeležeŶ je ϵ. deĐeŵďar, MeđuŶarodŶi daŶ ďorďe protiv korupĐije. Tiŵ povodoŵ 
ocenili smo da Srďija Ŷi ϮϬϭ7. godiŶu Ŷije iskoristila da ďitŶo poďoljša propise, ojača iŶstituĐije i kazŶi 
odgovorne za korupciju. DetaljŶije u ruďriĐi "SaopšteŶja". 

NeŵaŶja NeŶadić i Zlatko MiŶić prisustvovali su koŶfereŶĐiji koju je, povodoŵ konferenciju 

Medjunarodnog dana borbe protiv korupcije, Agencija za borbu protiv korupcije organizovala 14. 

decembra. Konferencija je ďila posvećeŶa saradŶji aŶtikorupĐijskih iŶstitutĐija u regioŶu i svoja iskustva 
predstavili su gosti iz Crne Gore, Italije i Slovenije. Bila je to prilika za brojne susrete sa predstavnicima 

iŶstituĐija i stručŶjaĐiŵa za ďorďu protiv korupĐije.   

U diskusiji, na panelu, na kojem su predstavljena tri inovativna pristupa za borbu protiv korupcije – 

otkrivanje nepravilnosti u javnim nabavkama u Italiji, portal za kontrolu javnih finansija ERAR (ranije 

SupervizorͿ, koji vodi sloveŶačka aŶtikorupĐijska ageŶĐija i aŶaliza rizika Ŷa korupĐiju koju vrši ovdašŶja 
Agencija za borbu protiv korupcije, NeŶadić se osvrŶuo Ŷa sloveŶački portal. OŶ je podsetio na ranije 

izjave sloveŶačkih zvaŶičŶika preŵa kojiŵa uspostavljaŶje ove sveoďuhvatŶe ďaze javŶih rashoda Ŷije 
koštalo gotovo Ŷišta, jer su svi podaĐi već postojali kod državŶih orgaŶa, i da ju je pre desetak godiŶa 
izradio „jedan student͞. U Srbiji se, ŵeđutiŵ, podaci ove vrste mogu dobiti kroz zahteve za pristup 

iŶforŵaĐijaŵa, ali Ŷisu dostupŶi u pretraživoŵ oďliku koji oŵogućava ukrštaŶje podataka iz ďaza razŶih 
državŶih orgaŶa.  

S druge strane, gosti iz Slovenije su potvrdili da i kod njih postoji apsurdna situacija (kao i u Srbiji) da 

državŶi orgaŶi, koji ďi Ŷa osŶovu zakoŶskih Ŷorŵi treďalo da sarađuju, zaključuju posebne sporazume o 

saradnji radi razmene informacija. 

 U vezi sa aŶalizoŵ rizika Ŷa korupĐiju NeŶadić je podsetio Ŷa Ŷeke ŶeočekivaŶe koristi od ovog 
mehanizma – priŵer ZakoŶa o ulagaŶjiŵa, koji je treďalo da ďude upućeŶ u skupštiŶsku proĐeduru ďez 
javŶe rasprave, ali su Ŷeke Ŷjegove proďleŵatičŶe Ŷorŵe postale pozŶate javŶosti koja je digla glas 
protiv Ŷjih, zahvaljujući oďjavljeŶoŵ ŵišljeŶju AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije. U pogledu ďudućŶosti 
ovih aŶaliza i uspostavljaŶja oďaveze da orgaŶi državŶe uprave vrše aŶalizu rizika Ŷa korupĐiju kada 
pripreŵaju zakoŶe, NeŶadić je izrazio ďojazaŶ da ďi posle uvođeŶja takve oďaveze ŶarodŶi poslaŶiĐi koji 
podržavaju vladu ŵogli da se pojave kao predlagači zakoŶa uŵesto Vlade i da se Ŷa taj ŶačiŶ zaoďiđe i 
ova analiza i obaveza organizovanja javne rasprave o pripremi propisa kad god to nije po volji vlastima. 

U petak je održaŶ konsultativni sastanak povodom izrade Predloga Uredbe o sredstvima za podsticanje 

prograŵa ili Ŷedostajućeg dela sredstava za fiŶaŶsiraŶje programa od javnog interesa koja realizuju 

udružeŶja. Oko stotiŶu predstavŶika udružeŶja građaŶa i ŶadležŶih iŶstituĐija, okupilo se u Kući ljudskih 
prava, na diskusiji koju su organizovali MiŶistarstvo državŶe uprave i lokalŶe saŵouprave, u saradŶji sa 

KaŶĐelarijoŵ za saradŶju sa ĐivilŶiŵ društvoŵ Vlade Repuďlike Srďije i GrađaŶskiŵ iŶiĐijativaŵa. 
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Na prethodni prethodni tekst predloga ove uredbe svoje komentare je dostavio mali broj organizacija, a 

ŵeđu Ŷjiŵa i TraŶspareŶtŶost – Srbija, koja je imala 68 koŵeŶtara i predloga. VećiŶa ovih predloga Ŷije 
prihvaćeŶa. Međutiŵ, Ŷeke ďitŶe proŵeŶe su ipak ŶačiŶjeŶe, pre svega u pogledu oďaveze da se 
prilikoŵ oĐeŶjivaŶja projekata ŵoraju vredŶovati svi postavljeŶi kriterijuŵi, u povećaŶju 
transparentnosti kroz objavljivaŶje podataka o raspisaŶiŵ koŶkursiŵa i pružaŶje ŵogućŶosti prigovora 
na odluku komisije. 

NeŶadić je istakao zŶačaj orgaŶizovaŶja javŶe rasprave o ovoŵ podzakoŶskoŵ aktu, iako to Ŷije 
zakonska obaveza u ovom trenutku, kao primer dobre prakse, pogotovo u situaĐiji kada se sužava 
prostor za javŶu deďatu o ďitŶiŵ pitaŶjiŵa. PitaŶje fiŶaŶsiraŶja prograŵa udružeŶja zŶačajŶo je za 
ďorďu protiv korupĐije iz ŶajŵaŶje dva razloga, kao što je TraŶspareŶtŶost Srďija utvrdila i u posledŶjeŵ 
istraživaŶju Sisteŵa društveŶog iŶtegriteta iz ϮϬϭϭ. i ϮϬϭϱ. 

Prvi razlog je da se kroz traŶspareŶtŶo odlučivaŶje o dodeli ovih sredstava, kroz sužavaŶje diskreĐioŶih 
ovlašćeŶja orgaŶa koji odlučuju i kroz ŵehaŶizŵe Ŷadzora oďezďedi da Ŷe ďude korupĐije u toŵ 
procesu. Druga bitŶa oďlast je podrška aŶtikorupĐijskiŵ projektiŵa. Borďa protiv korupĐije je 
prepozŶata kao jedŶa od oďlasti gde se ostvaruje javŶi iŶteres. Međutiŵ, Ŷe postoji oďaveza Ŷi jedŶog 
orgaŶa da upravo u ovoj oďlasti fiŶaŶsira prograŵe udružeŶja, ďez oďzira Ŷa postojanjem potrebe za 

tim. 

Kada je reč o koŶkretŶiŵ odredďaŵa aktuelŶog predloga Uredďe, predstavŶik TraŶspareŶtŶosti je 
ukazao Ŷa ŶeadekvatŶost postojećih rešeŶja u vezi sa sukoďoŵ iŶteresa, kao i po Ŷekiŵ drugiŵ 
pitaŶjiŵa i Ŷajavio da će TS i Ŷa ovu verziju akta dostaviti svoje komentare i amandmane. 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ iŵalo je 30 novih slučajeva tokoŵ prošle Ŷedelje - 12 na 

osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 18 na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@traŶspareŶtŶost.org.rs i savetovaliste@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa 
Ŷašoj FB straŶiĐi ili Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu. 

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo pet  komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim 

temama. Na sajt smo postavili četiri teksta.  Na Tviteru je Ŷajviše pažŶje izazvao Ŷaš tvit u vezi sa izjavoŵ 
ŵiŶistarke JadraŶke Joksiŵović: "Joksiŵović za uŶutrašŶje potreďe poŶavlja da je proďleŵ što je AP za 
23 bio preambiciozan. Naprotiv, bio je neambiciozan, ni kao takav nije realizovan i to EU prepoznaje. 

DodatŶo odlagaŶje rokova Ŷa rešava proďleŵ". 

U medijima je u prošloj nedelji objavljena čak ϵ1  vest ili prilog o aktivnostima Ŷaše orgaŶizaĐije, 

odnosno vest u kojoj je citiran stav predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Treba li većini da primaju platu i 
kako to rešiti 
15. decembar 2017.   

PredsedŶik JediŶstveŶe Srďije DragaŶ Marković 
Palma je na nedavnom skupu svoje 

partije predložio „da se funkcioneri u lokalnim 

samoupravama odreknu dnevnica i plata, a da 

tako prikupljeŶ ŶovaĐ ďude usŵereŶ građaŶiŵa 
koji teško žive͞.  

SličŶo toŵe, u jedŶoj od ŵedijskih izjava, on 

apeluje Ŷa odďorŶike gradskih i opštiŶskih 

skupštiŶa da, prilikoŵ doŶošeŶje ďudžeta za 
narednu godinu, „glasaju protiv toga da člaŶovi 
gradskih i opštiŶskih veća i odďorŶiĐu skupštiŶa 
priŵaju plate saŵo zato što jedŶoŵ u dva ili tri 
meseca konstatuju dnevni red͞. „To nije radno 

vreme da bi se priŵio ličŶi dohodak, a plate 
člaŶoviŵa gradskih i opštiŶskih veća izŶose i do 
100.000 dinara͞. „OdďorŶiĐi, takođe, Ŷe treďa 
da primaju nadoknade i te stavke treba izbaciiti 

iz ďudžeta za ŶaredeŶu godiŶu.͞ „Svi odbornici 

SkupštiŶe grada JagodiŶe su u radŶom odnosu 

vaŶ gradske skupštiŶe i Ŷe priŵaju ŶadokŶadu, 
kao Ŷi člaŶovi gradskog veća. DragaŶ Marković 
je svojevreŵeŶo apelovao Ŷa građaŶe da za 
odbornike biraju ljude koji imaju posao i ne 

plaŶiraju da plate priŵaju iz gradskog ďudžeta.͞  

Poziv D.M. Palme je legitiŵaŶ. Međutiŵ, Ŷjeŵu 
stoje na raspolaganju sredstva, koja nemaju 

drugi građaŶi. Naiŵe, oŶ je ŶarodŶi poslaŶik, 
koji ŵože da predloži doŶošeŶje ili izŵeŶe ďilo 
kog zakoŶa, a uz to je člaŶ parlaŵeŶtarŶe 
većiŶe pa ŵože da realŶo utiče da se taj predlog 

Ŷađe Ŷa dŶevŶoŵ redu.  

U koŶkretŶoŵ slučaju, reč je o ZakoŶu o 
lokalnoj samoupravi, koji trenutno niti 

oďavezuje gradove i opštiŶe da se većŶiĐiŵa i 
odďorŶiĐiŵa plaćaju zarade i ŶadokŶade, Ŷiti iŵ 
to brani. 

Druga je stvar da li je ovaj predlog dobar. 

Ukoliko člaŶovi gradskih i opštiŶskih veća zaista 
nemaju posla, naravno da ne treba ni da 

doďijaju zarade. Stvar se ŶaravŶo ŵože gledati i 
sa druge strane – zďog čega većŶiĐi i odďorŶiĐi 
ne rade posao koji bi mogli da obave u okviru 

svojih ovlašćeŶja? Dalje, ovo pitanje je u vezi sa 

široŵ dileŵoŵ – da li su Srbiji i njenim lokalnim 

saŵoupravaŵa potreďŶi profesioŶalŶi političari 
u oviŵ teliŵa ili ljudi koji će ovaj posao oďavljati 
kao hobi? 

Još preĐizŶije, da li ďi građaŶi ďili pre spreŵŶi 
da plate ove naknade, kako bi im makar pokrili 

troškove aŶgažovaŶja i sŵaŶjili koruptivŶa 
iskušeŶja ili ďi prioritet dali sŵaŶjivaŶju 
izdvajaŶja za političare, sŵatrajući ta davaŶja 
unapred bacanjem para. 

 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/PkVnXD
https://goo.gl/e8Wntw
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Lažni eksploziv, nesuđeni 
koncesionari i skriveni podaci 

14. decembar 2017.   

U vezi sa koŶĐesijoŵ za aerodroŵ ŵože se 
ŵŶogo toga čuti i pročitati, jediŶo Ŷeŵa oŶoga 
od čega se ŵoralo početi – analize koja bi 

pokazala da je za dalji razvoj aerodroma javno – 

privatŶo partŶerstvo ďolje rešeŶje od 
finansiranja iz sopstvenih izvora ili kredita i 

zašto je odaďraŶ upravo ovaj oďlik koŶĐesije. 
Podsećaŵo da sŵo ove ključŶe podatke tražili 
od više državŶih orgaŶa, ali da ih još Ŷisŵo 
dobili. 

Posle ŵŶogih Ŷajava zvaŶičŶika o velikoj 
zaiŶteresovaŶosti poteŶĐijalŶih partŶera, priča 
o uspesima i potencijalima ovog javnog 

preduzeća i oďavešteŶja o odlagaŶju odluke o 
izboru koncesionara, sada se pojavila jedna 

veoŵa čudŶa priča u ŵedijiŵa.  

Prema tekstu iz „Blica͞, „prljave igre 

potencijalnih koncesionara zainteresovanih za 

Aerodrom "Nikola Tesla" mogle bi da budu 

razlog incidenta u kojem su dvojica Indijaca 

krajeŵ Ŷoveŵďra pokušala da uŶesu lažŶi 
eksploziv u Srbiju͞.  

Preŵa sĐeŶariju koji oďrazlaže ovaj list, 
odnosno neimenovani sagovornik, „Imali smo 

iŶforŵaĐiju da će se jedŶa iŶdijska koŵpaŶija 
pojaviti ŵeđu poŶuđačiŵa za koŶĐesiju. 
Pretpostavljaŵo da su oŶi pokušali da lažŶi 
paket nalik eksplozivu prenesu preko dva 

kontinenta i unesu u Beograd. Time bi postigli 

da kažu kako je ďezďedŶost Ŷa Ŷiskoŵ Ŷivou i 
kako svašta ŵože da prođe Ŷaše aerodroŵsko 
oďezďeđeŶje i, ŶaravŶo, Ŷa koŶto toga ďi 
pokušali da spuste ĐeŶu.͞ 

Ove veoŵa ozďiljŶe optužďe protiv iŶdijske 
kompaŶije koju verovatŶo Ŷije teško 
identifikovati, ostale su za sada  bez reakcije 

državŶih orgaŶa. A takve reakĐije ďi ŵoralo da 
bude, makar u vidu molbe da se ne iznose 

neproverene tvrdnje dok se ne utvrdi da li su 

optužďe osŶovaŶe, kako Ŷe ďi ďio ugrožeŶ 
postupak nadmetanja i kako bi se jasno stavilo 

do znanja koncesionarima koji su se javili ili to 

Ŷaŵeravaju da učiŶe da ŵogu da račuŶaju Ŷa 
ravnopravnan tretman. 

 Teza koja se izŶosi u ŶoviŶskoŵ tekstu iŶače 
Ŷije Ŷaročito uverljiva. Naiŵe, s oďziroŵ Ŷa to 
da će ďudući koŶĐesioŶar upravljati 
beogradskim aerodromom onako kako on 

sŵatra da treďa da se čiŶi, eveŶtualŶi propusti u 
sadašŶjeŵ sisteŵu oďezďeđeŶja ovog oďjekta 
Ŷisu Ŷešto što ďi ŵoglo da „obori cenu͞, jer nije 

relevantno.  

Dalje, „obaranje cene͞ u korist samo jednog od 

poŶuđača ŵože da iŵa efekta jediŶo kada 
Ŷeŵa koŶkureŶĐije, već država ŵora da 
pregovara samo sa jednom firmom ili sa 

povezanom grupom firmi 

  

https://goo.gl/uiXutG
https://goo.gl/uiXutG
https://goo.gl/LNyyhh
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Državna izgradnja stanova - hoće li 
biti javnih nabavki 

11. decembar 2017.   

Nije Ŷišta Ŷovo da Ŷajave i izjave visokih 
političkih fuŶkĐioŶera ŵediji tretiraju kao 
udarŶu vest, iako još uvek Ŷeŵa čak Ŷi ŶaĐrta 
akata koji će ďiti doŶeti, Ŷiti aŶaliza koje ďi 
poduprle najavljene poteze vlasti.  

Ovaj put je reč o izgradŶji staŶova „za 

pripadnike snaga bezbednosti͞, ali i za mlade 

ďračŶe parove u sledećoj fazi. Najave ove vrste 
su omiljena tema u predizbornom periodima. U 

nekim situacijama je iza najava sledila zaista i 

Ŷekakva izgradŶja, poput ŵŶogih ŶedovršeŶih 
projekata za ŵlade ďračne parove iz 2000, kao i 

izgradŶje čitavog Ŷaselja u Beogradu i ŵŶogih, 
ŵaŶje ili više potreďŶih projekata pred važŶe 
izbore 2012, a sve na osnovu posebnog Zakona 

„o poŵoći građeviŶskoj iŶdustriji͞ iz 2011, koji 

je ozďiljŶo Ŷarušio sisteŵ javŶih Ŷaďavki ;Ŷa šta 
je TS ukazivala i oďraćala se Ustavnom sudu -  

 Šta je pozŶato? 

 PredsedŶiĐa Vlade sŵatra da država 
treba da se zahvali pripadnicima 

ďezďedŶosŶih služďi, koji rade težak i 
opasaŶ posao, tako što će izgraditi 
staŶove koje će ŵoći da kupuju po 
povoljnim uslovima. 

 Da postoji vladina Komisija za pripremu 

Predloga programa izgradnje stanova za 

pripadnike snaga bezbednosti (Vojske 

Srbije, policije i Bezbednosno-

informativne agencije). 

 Da će se staŶovi graditi u Beogradu, 

Novoŵ Sadu, Nišu, KragujevĐu, Kraljevu 
i Vranju. 

 

 Da će do ϭϱ. jaŶuara ďiti određeŶe 
lokaĐije, ŶačiŶ fiŶaŶsiraŶja, uslovi 
kupoviŶe, rešeŶi iŵoviŶsko-pravni 

odŶosi i predlog ŶačiŶa raspodele i 
uslova kupovine. 

 Da će Ŷa taj ŶačiŶ ďiti „ojačaŶ BDP, kao i 
građeviŶske koŵpaŶije͞. 

 Da postoji želja „da odgovorno 

raspolažeŵo ŶovĐeŵ poreskih 
obveznika͞. 

 Da je sastanku prisustvovao predsednik 

Repuďlike Srďije AleksaŶdar Vučić 
;verovatŶo Ŷije člaŶ koŵisijeͿ, kao i 
ministar odbrane Aleksandar Vulin, 

potpredsednik Vlade i ministar 

uŶutršŶjih poslova Neďojša StefaŶović, 
ŵiŶistar fiŶaŶsija DušaŶ Vujović, 
potpredsednik Vlade i ministar 

građeviŶarstva, saoďraćaja i 
iŶfrastrukture ZoraŶa Mihajlović i 
direktor Bezbednosno-informativne 

ageŶĐije Bratislav Gašić ;verovatŶo jesu 

člaŶovi KoŵisijeͿ. SastaŶku su 
prisustvovali gradoŶačelŶik Beograda 
SiŶiša Mali, gradoŶačelŶik Novog Sada 
Miloš Vučević, gradoŶačelŶik 
KragujevĐa Radoŵir Nikolić, 
gradoŶačelŶik Niša Darko Bulatović, 
gradoŶačelŶik Kraljeva Predrag Terzić i 
gradoŶačelŶik Vranja Slobodan 

MileŶković. 

 Da još uvek Ŷije rešeŶo pitaŶje 
fiŶaŶsiraŶja, rešavaŶje iŵoviŶsko-

pravŶih proďleŵa i određivaŶja 
odgovarajućih lokaĐija za izgradŶju 
stanova za potrebe pripadnika sektora 

bezbednosti.  

https://goo.gl/c7vSPZ).
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Šta Ŷije pozŶato? 

 Koje oďaveze država Srďija uopšte iŵa 
preŵa pripadŶiĐiŵa služďi ďezďedŶosti 
kada je reč o rešavaŶju staŵďeŶih 
pitaŶja, a šta je stvar iskazivaŶja doďre 
volje, odnosno „zahvalnosti͞ i u kojoj 

ŵeri te oďaveze država Ŷije ispuŶila. 

 Koliki je problem koji bi trebalo da se 

reši ;koliko pripadŶika služďi 
ďezďedŶosti Ŷeŵa rešeŶo staŵďeŶo 
pitaŶje Ŷa odgovarajući ŶačiŶͿ 

 Da li je razŵatraŶo rešavaŶje proďleŵa 
Ŷa drugi ŶačiŶ i koji su zaključĐi tog 
razŵatraŶja. Na priŵer, ukoliko država 
želi da poŵogŶe rešavaŶje staŵďeŶog 
pitanja svojih zaposleŶih, to se ŵože 
učiŶiti tako što ďi isti izŶos plaŶiraŶih 
ďudžetskih sredstava ďio dat tiŵ 
zaposlenima pa da oni sami uzmu 

staŵďeŶi kredit, počŶu da grade kuću ili 
da plaćaju kiriju ako to žele. JedŶako, 
uŵesto izgradŶje staŶova, država ŵože 
da kupi stanove koji već postoje Ŷa 
tržištu 

 Da li je razmatran negativni efekat 

državŶe staŶogradŶje Ŷa druge 
učesŶike Ŷa tržištu i da li pozitivŶi efekti 
Ŷadŵašuju ŶegativŶe 

 Da li će državŶa staŶogradŶja ďiti 
izvedena u vidu javne nabavke radova i 

u kojem postupku. 

Iŵajući u vidu ŶegativŶa iskustva iz doďa raŶijih 
vlada sa kršeŶjeŵ pravila o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa 
zarad predizďorŶe izgradŶje staŶova, kao i još 
uvek sveža iskustva očigledŶih ŶelogičŶosti i 
neregularnosti u predizbornoj obnovi toaleta u 

zdravstevnim ustanovama pred izbore 2016. 

godine (https://goo.gl/3g2CTc), bilo bi dobro da 

Vlada što pre saopšti puŶe iŶforŵaĐije o 
nameravanoj realizaciji ovog projekta. U ovoj 

fazi to su pre svega iŶforŵaĐije o toŵe šta je 
zaista obaveza države i Ŷa osŶovu čega je 
zaključeŶo da je staŶogradŶja isplativija od 
alterŶativŶih ŵogućŶosti za rešavaŶje 
staŵďeŶog pitaŶja pripadŶika služďi 
bezbednosti. 

 

 

  

  

https://goo.gl/3g2CTc
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Saopštenja 

Još jedna propuštena godina 

9. decembra 2017. 

Transparentnost  Srďija, povodoŵ MeđuŶarodŶog daŶa ďorďe protiv korupĐije, oĐeŶjuje da Srbija ni 

ϮϬϭ7. godiŶu Ŷije iskoristila da ďitŶo poďoljša propise, ojača iŶstituĐije i kazŶi odgovorne za korupciju.  

Podsećaŵo da Srďija ulazi u posledŶju godiŶu priŵeŶe NaĐioŶalŶe aŶtikorupĐijske strategije iz ϮϬϭϯ, 
koja je proklamovala politiku „nulte tolerancije“ na korupciju. Taj akt je predvideo ŵŶoštvo ŵera za 
preveŶĐiju korupĐije, jačaŶje svih aŶtikorupĐijskih iŶstituĐija i povećaŶje ďroja rešeŶih slučajeva. 
Međutiŵ, ŵŶoge aktivŶosti Ŷi posle više „probijenih͞ rokova nisu sprovedene, a na ostvarenju pojedinih 

ŵera za protekle četiri godiŶe Ŷije uočeŶo aŶgažovaŶje. IŶdikativŶo je da NarodŶa skupštiŶa godiŶaŵa 
Ŷe razŵatra izveštaje AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije o ;ŶeͿsprovođeŶju ove strategije, Ŷiti poziva Ŷa 
odgovorŶost ŵiŶistre i druge rukovodioĐe državŶih orgaŶa koji su propustili da ispuŶe svoje oďaveze. 

Transparentnost – Srbija je, u vreŵe doŶošeŶja, ovu Strategiju i prateći AkĐioŶi plaŶ oĐeŶila 
kao nedovoljno ambiciozne, s oďziroŵ Ŷa rašireŶost korupĐije u zeŵlji. Tako je, Ŷa priŵer, kao 
pokazatelj uspeha za krivičŶo goŶjeŶje korupĐije određeŶo povećaŶje ďroja presuda za svega ϯϬ% u 
ϮϬϭϳ. u odŶosu Ŷa početŶo staŶje iz ϮϬϭϮ. godiŶe, koje je ďilo ozŶačeŶo kao veoŵa loše. DodataŶ 
proďleŵ za oĐeŶu uspeha predstavlja to što javŶa tužilaštva Ŷe oďjavljuju statističke podatke. GrađaŶi 
periodičŶo doďijaju iŶforŵaĐije o poliĐijskiŵ akĐijaŵa i hapšeŶju većeg ďroja osuŵŶjičeŶih, gde je 
korupĐija poŵešaŶa sa drugiŵ krivičŶiŵ deliŵa. S druge straŶe, Ŷi jedaŶ državŶi orgaŶ Ŷe pruža 
uporedive iŶforŵaĐije o toŵe koliko je uhapšeŶih zaista optužeŶo, da li je sud potvrdio Ŷjihovu kriviĐu, a 
kaŵoli šta je preduzeto da se sličaŶ slučaj Ŷe poŶovi u ďudućŶosti. 

Tokoŵ ϮϬϭϳ. godiŶe, iako je to ďilo predviđeŶo plaŶoŵ, Ŷisu poďoljšaŶi zakoŶi o Agenciji za borbu 

protiv korupĐije, fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti i sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. 

I dalje Ŷije uređeŶo loďiraŶje, Ŷiti su poďoljšaŶa pravila o javŶiŵ raspravaŵa u pripreŵi zakoŶa. Srďija 
Ŷije učiŶila Ŷi jedaŶ korak Ŷapred u sŵaŶjeŶju političkog utiĐaja u javŶoŵ sektoru.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Naprotiv, direktno suprotno zakonu, gotovo svi direktori velikih javŶih preduzeća i velika većiŶa Ŷajviših 
državŶih služďeŶika Ŷalaze se u statusu vršilaĐa dužŶosti i ŵogu ďiti zaŵeŶjeŶi svakog časa arďitrerŶoŵ 
političkoŵ odlukoŵ vladajućih partija. Pored toga, ŶastavljeŶa je praksa ugovaraŶja Ŷajvećih 
infrastrukturnih projekata direktnim dogovorima, a Ŷa osŶovu ŵeđudržavŶih sporazuŵa i vezaŶih 
kreditŶih araŶžŵaŶa. MŶoga oďavezujuća rešeŶja PovereŶika za iŶforŵaĐije, kojiŵa se Ŷalaže 
oďelodaŶjivaŶje dokuŵeŶata i dalje Ŷisu izvršeŶa, što je suprotŶo zakoŶu. I saŵa Vlada igŶoriše zahteve 
za pristup iŶforŵaĐijaŵa koji su Ŷjoj upućeŶi. Povrh toga, u ϮϬϭϳ. godiŶi je pogoršaŶ položaj ŶezavisŶih 
državŶih orgaŶa, jer je istekao ŵaŶdat predsedŶiku i člaŶoviŵa Saveta DržavŶe revizorske iŶstituĐije, jer 
Ŷisu izaďraŶa tri člaŶa Odďora AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije koje predlažu Ŷepolitički predlagači, a 
direktorka te agencije je posle vrlo kratkog perioda podnela ostavku. 

Kada se sve ovo iŵa u vidu, poseďŶo zaďriŶjava čiŶjeŶiĐa da je ďorďi protiv korupĐije dat ŵaŶji zŶačaj u 
programu Vlade Srbije iz 2017. godine, Ŷego što je to ďilo u raŶijiŵ godiŶaŵa. JedŶako je loše to što je 
Srbija nedovoljno koristila evropske integracije kao zamajac za borbu protiv korupcije. U tom smislu, 

godiŶa koja je pred Ŷaŵa je ključŶa, jer se upravo sada kroje plaŶovi za reforŵe do očekivaŶog ulaska 
Srbije u EU 2025. godine. Ukoliko planovi sada budu neprecizni i neambiciozni, ŵožeŵo doći u situaĐiju 
da završŶa oĐeŶa o ispuŶjavaŶju uslova za pristupaŶje ďude ŶegativŶa ili da ďude zasŶovaŶa Ŷa 
arbitrernim merilima. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

GSP 

TS je dobila prijavu u vezi sa postupcima javŶih Ŷaďavki koje sprovodi Gradsko saoďraćajŶo preduzeće u 
Beogradu. Radi se o postupcima u vezi sa pribavljanjem grafitnih šipki za tramvaje i trolejbuse. 

NezadovoljŶo zaiŶteresovaŶo liĐe Ŷaŵ je ukazalo Ŷa Ŷekoliko ŶepravilŶosti kojiŵa se sužava 

konkurencija i daje prednost samo jednom poŶuđaču. NapoŵiŶju i da se, za razliku od prethodŶog 
perioda i postupaka od pre ϰ ili ϱ godiŶaŵa kada su ŵogli ďareŵ da učestvuju, sada kreira situaĐija da 
gotovo da Ŷije ŵoguće da podŶesu svoje poŶude jer Ŷe ispunjavaju uslove koji se zahtevaju. 

Savetovalište se svojevreŵeŶo uspešŶo ďavilo sličŶiŵ slučajeviŵa, tako da ćeŵo i ovaj put ŶakoŶ aŶalize 
ukoliko utvrdiŵo da postoje, pokušati da ukažeŵo Ŷa ŶepravilŶosti. 

   

Izbor zamenika tužilaca 

Na adresu Savetovališta stigao je i dopis kojim se ukazuje na nepravilnosti i tzv. ,,tajne spiskove'' u 

postupku izbora zamenika javŶih tužilaĐa u RepuďliĐi Srďiji. U dopisu se tvrdi da se u DržavŶoŵ veću 
tužilaĐa uŶapred zŶalo za koga će se od predložeŶih kaŶdidata glasati, te da zapravo nije bilo potrebne 

rasprave i uvidu javnosti u postupak. Spisak predložeŶih zamenika tužilaĐa DržavŶo veće tužilaĐa je 
dostavilo NarodŶoj skupštiŶi Ŷa izďor. NapiŵiŶje se da je Đilj zapravo da se što pre izvrši izďor tužilaĐa, te 
da se zapravo preduhitri odluka UstavŶog suda o ustavŶosti praviliŶika po kojeŵ DržavŶo veće tužilaĐa 
sprovodi proceduru. 

 

Uzbunjivač 

TraŶspareŶtŶosti Srďija javio se uzďuŶjivač iz jedŶog CeŶtra za kulturu u Srďiji. U javljaŶju je ukazao da je 
nakon prijava o zloupotrebama i dopisima koje je dostavio policiji i inspekcijama, protiv njega najpre 

podŶet disĐipliŶski postupak, a ŶakoŶ toga i lažiraŶiŵ dokuŵeŶtiŵa isključeŶ iz upravŶog odďora ĐeŶtra. 
SituaĐija je kulŵiŶirala otkazoŵ ugovora o radu kao tehŶološkoŵ višku. TS je uzela da aktivno prati 

slučaj. Postupaj je u fazi žalďe Ŷa doŶeto rešeŶje o otkazu, pa se Ŷadaŵo da će uprava CeŶtra proŵeŶiti 
svoju odluku.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Medijske komisije u Vojvodini: Udruženi medijski poduhvat 

Birn,  DeŶis KoluŶdžija, 14. decembar 2017.  

FaŶtoŵska ŵedijska orgaŶizaĐija puštoši ŵedijske 
konkurse – u lokalŶiŵ koŵisijaŵa ďudžetski ŶovaĐ 
dodeljivali jedni drugima U gotovo trećiŶi opštiŶa u 
pokrajini predstavnici Asocijacije elektronskih 

medija Vojvodine (AEMV) u lokalnim komisijama 

dodeljivali su ďudžetski ŶovaĐ jedŶi drugiŵa kao i 
televiziji u vlasŶištvu ďizŶisŵeŶa iz Šida AleksaŶdra 
ViŶčića s kojiŵ su poslovŶo povezaŶi, pokazuje 
istraživaŶje BIRN-a. 

PredstavŶiĐi AsoĐijaĐije ďili su člaŶovi u koŵisijaŵa 
u 21 od ukupno 42 lokalne samouprave koje su 

zaključŶo s krajeŵ Ŷoveŵďra ϮϬϭϳ. godiŶe 
raspisale konkurse za sufinansiranje medijskih 

sadržaja. Od toga 13 komisija u kojima su sedeli 

predstavnici AEMV dodelile su 39,1 milion dinara 

produkĐijaŵa u vlasŶištvu člaŶova AsoĐijaĐije, televiziji AleksaŶdra ViŶčića i osoďaŵa koje su sa Ŷjiŵ 
povezane. Samo u ovoj godini njihov ukupan prihod na medijskim konkursima bio je 45,4 miliona dinara, 

a od 2015. do danas oko 127 miliona dinara. 

Šeŵa raspodele ŶovĐa izŵeđu predstavŶika AsoĐijaĐije i ViŶčićevih firŵi datira još od prvih koŶkursa koji 
su raspisani na osnovu Zakona o informisanju i medijima iz 2014. godine. 

Osoďe koje su poslovŶo povezaŶe s ViŶčićeŵ osŶivale ďi privatne produkcije i prijavljivale bi se na 

koŶkurse Ŷa kojiŵa o dodeli ŶovĐa odlučuju Ŷjihove kolege iz AsoĐijaĐije. DoďijeŶi ŶovaĐ, često u 
višeŵilioŶskiŵ izŶosiŵa, te privatŶe produkĐije Ŷeretko ďi potrošile za eŵitovaŶje ŵaterijala Ŷa 
ViŶčićevoj televiziji, od koje ďi se čak i izŶajŵljivala opreŵa za sŶiŵaŶje, kako je to pokazalo istraživaŶje 
CINS-a iz 2016. godine. 

Međutiŵ, čiŶjeŶiĐa da se Ŷešto zove AsoĐijaĐija krilo je pravu prirodu te grupaĐije – u jednom periodu 

člaŶove koŶkursŶih koŵisija predlagalo je zapravo preduzeće AsoĐijaĐija elektroŶskih ŵedija VojvodiŶe, 
što je ďilo u suprotŶosti sa zakoŶoŵ. Početkoŵ ove godiŶe to preduzeće je promenilo ime u Delta 

televizija doo, a vlasŶik je postao AleksaŶdar ViŶčić, koji poseduje i Sreŵsku televiziju iz Šida koja je 
tokom 2015. godine dobila maksimalno dozvoljeni ukupni iznos od 23 miliona dinara. Od tada se ne 

pojavljuje na konkursima. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://www.cins.rs/srpski/news/article/milioni-iz-medijskih-konkursa-za-povezane-firme
https://www.cins.rs/srpski/news/article/milioni-iz-medijskih-konkursa-za-povezane-firme
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Tokoŵ prošle godiŶe člaŶove koŶkursŶih koŵisija predlagalo je i PoslovŶo udružeŶje AsoĐijaĐija 
elektroŶskih ŵedija VojvodiŶe, iŶače veoŵa ďlisko istoiŵeŶoŵ preduzeću. I preduzeće i poslovŶo 
udružeŶje AsoĐijaĐija elektroŶskih ŵedija VojvodiŶe svojevreŵeŶo su delili Ŷe saŵo fizičku adresu, već i 
iŵejl adresu i ďroj telefoŶa, kao i sajt koji više Ŷije aktivaŶ. 

Nediŵ SejdiŶović, predsedŶik NezavisŶog društva ŶoviŶara VojvodiŶe kaže da je u pitaŶju duďiŶsko 
oďesŵišljavaŶje jedŶe proĐedure. „Uz poŵoć ŶereprezeŶtativŶih udružeŶja, uŵesto fiŶaŶsiraŶja javŶog 
iŶteresa, uspostavio se koruptivŶi ŵehaŶizaŵ, sisteŵ za plaćaŶje režiŵskih i kažŶjavaŶje profesioŶalŶih 
medija͞, ŶapoŵiŶje SejdiŶović.  

Neka od ovih udružeŶja Ŷeŵaju Ŷikakvih aktivŶosti osiŵ što delegiraju svoje potpuno nekompetentne 

ljude u ove koŵisije, kaže oŶ. „ČlaŶovi koŵisije ispuŶjavaju zahteve vlasti, zapravo saŵo potpisuju već 
unapred donete odluke, a na drugim mestima, kroz finansiranje njihovih medija, ostvaruju finansijsku 

korist͟, oďjašŶjava SejdiŶović Ŷavodeći da se razŵatra ŵogućŶosti podŶošeŶja krivičŶih prijava i protiv 
predstavŶika orgaŶa vlasti i protiv člaŶova ovih koŵisija. 

Ja tebi, ti meni 

Sirŵuŵ produkĐije iz Šida, 
osnovana 1. jula 2015. godine, u 

vlasŶištvu DragaŶe Tešić, Ŷa 
ovogodišŶjiŵ koŶkursima za 

finansiranje lokalnih medija u Rumi 

doďila je četiri, u Šidu dva ŵilioŶa 
dinara, a u Irigu 700.000 dinara. 

Među člaŶoviŵa tročlaŶe koŵisije u 
Ruŵi ďila je DragaŶa MladeŶović, 
vlasŶiĐa Proŵo produkĐije iz Šida, 
osŶovaŶe, takođe ϭ. jula ϮϬϭϱ. 
godiŶe. MladeŶović je ďila člaŶiĐa i 
ovogodišŶje koŵisije u Irigu. 

Ove godiŶe u šidskoj koŵisiji sedela 
je MirjaŶa Vasić, vlasŶiĐa produkĐije 
Sirmium media iz tog mesta, 

osŶovaŶe Ϯ. Ŷoveŵďra ϮϬϭϱ. NjeŶa produkĐija doďila je u Ruŵi skoro šest ŵilioŶa diŶara. Pored 

koŵisije u Šidu, MirjaŶa Vasić je ďila člaŶiĐa još tri koŵisije, izŵeđu ostalog u Šidu i Sreŵskoj MitroviĐi 
gde je projekat produkĐije Proŵo DragaŶe MladeŶović ŶagrađeŶ s tri ŵilioŶa diŶara. 

Osiŵ sedišta Ŷjihovih produkĐija, Tešić, MladeŶović i Vasić povezuje još jedŶa stvar – sve tri pripadaju 

Asocijaciji elektronskih medija Vojvodine. 



 

strana br 13 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Prema podacima iz APR-a od ϯϬ. ŵaja ϮϬϭϳ. godiŶe zastupŶik tog udružeŶja je DragaŶa Tešić, vlasŶiĐa 
Sirŵuŵ produkĐije iz Šida. AsoĐijaĐija se nalazi na istoj novosadskoj adresi gde je i Delta televizija. Pre 

Ŷje zastupŶik je ďila JovaŶa Raketić ;daŶas MilovaŶovićͿ koja se vodi i kao direktor Sreŵske televizije. 
VlasŶik i Sreŵske i Delta televizije je ďizŶisŵeŶ AleksaŶdar ViŶčić. OŶ Ŷije želeo da razgovara sa 
novinarom BIRN-a. 

Na ovogodišŶjeŵ koŶkursu u Sreŵskiŵ KarlovĐiŵa, Delta televizija doďila je ϳϬϬ.ϬϬϬ diŶara. U Baču je 
Delta dobila 750.000 dinara. U oďe koŵisije ďila je DragaŶa Tešić. 

MirjaŶa Vasić učestovala je u radu koŵisije u Titelu, gde je Delta televiziji dodeljeno 700.000 dinara. 

MirjaŶa Vasić je od jaŶuara do aprila ove godiŶe ďila direktorka Delta televizije, a treŶutŶo je vlasŶiĐa, 
direktorka i glavŶa uredŶiĐa Sreŵskog radija. Sreŵski radio i Sreŵska televizija Ŷalaze se, iŶače, Ŷa istoj 
adresi. Mirjana Vasić Ŷije odgovarala Ŷa pitaŶja koje je ŶoviŶar BIRN-a poslao preko njenog imejla. 

S druge straŶe, glavŶa uredŶiĐa Sreŵske TV DaŶijela RoŵaŶdić sedela je u koŵisiji u u Bačkoŵ PetrovĐu 
gde je Delta televizija dobila 300.000 dinara. 

U komisijama koje su dodeljivale ŶovaĐ Delta televiziji sedela je i SlađaŶa Zečević, koja treŶutŶo radi kao 
novinar na Sremskoj televiziji, a njeni prilozi mogu se videti i na Radio-televiziji Vojvodine, sa kojom ova 

TV staŶiĐa iz Šida iŵa ugovor o saradŶji. 

Sagovornik BIRN-a, koji je tražio da ŵu Ŷe Ŷavodiŵo iŵe, kao Ŷi opštiŶe u kojiŵa je učestvovao u 
raspodeli novca, navodi da je s ovakav modus operandi viđao kao člaŶ koŶkursŶih koŵisija u protekle 
dve godine, ali dodaje da je njegova primena bila suptilna. 

„Ti projekti odgovarali su konkursnim zahtevima i u formalno-pravŶoŵ sŵislu Ŷišta iŵ se Ŷije ŵoglo 
zvaŶičŶo osporiti͞, kaže Ŷaš izvor. 

„Međutiŵ, uz čiŶjeŶiĐu da u koŵisiji sedi jedaŶ ili čak dvoje predstavŶika AEMV, ďio je upadljivo to što ďi 
u projektiŵa određeŶih privatŶih produkĐija, redovŶo stajalo da gro troškova ide za eŵitovaŶje tog 
ŵedijskog sadržaja Ŷa Sreŵskoj televiziji.͞ 
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